第４回美深町農業委員会

総 会 議 事 録
                               （平成２９年７月２０日）

     午後２時１０分開会

◎議事日程

第１       仮議席の指定

第２         議事録署名委員の指名について

第３         農業委員会会長の互選について

第４         農業委員会会長職務代理者の互選について

第５        議席の指定について

第６         小委員会の構成について

第７        現地調査地区委員の構成について

第８        諸般の報告(推薦委員、事務局)

第９  議案第１号  農地法第 4 条の規定による許可申請について

第１０ その他    その他

◎出席委員 （10名）

1 番 樋 口 國 先

2 番 瓜 田  晃

3 番 荒 谷 和 江

4 番 山 下 博 史

5 番 長谷川 和 夫

6 番 菅 野 能 弘

7 番 神 野 充 布

8 番 杉 田 文 枝

9 番 藤 本  博

10 番 外 崎 敬 雄

◎農業委員会事務局

事務局長   草野孝治

事務局次長 渡辺美由紀

係長 村田絵美

 草野局長

山口町長

それではただいまより、美深町農業委員会総会を開催いたします。本日は、

農業委員改選後初めての総会ですので、農業委員会法の規定に基づき、町長

が招集してございます。会長が互選されるまでの間、山口町長に議長の職務

を務めていただきたいと思います。よろしくお願いします。

先ほど辞令を交付させていただきました。よろしくお願いしたいと思ってお

ります。今、事務局長からお話がありましたように、第 4 回の農業委員会の

総会ということでございますけど、制度、委員も変わりまして、初めての総

会であります。途中まで議長の職を務めたいと思いますので、よろしくお願

いしたいと思います。

◎開会宣言

 山口町長 ただいまの出席委員は 10名です。全員出席です。定数に達しておりますので、

第 4 回美深町農業委員会総会を開会いたします。これから本日の会議を開き

ます。本日の議事日程はお手元に配布のとおりであります。

◎日程第１ 仮議席の指定

 山口町長

 渡辺次長

 山口町長

 渡辺次長

 山口町長

＜日程第１＞仮議席の指定を行います。事務局より読み上げますのでご確認

をいただきたいと思います。

はい、次長

はい、次長

それでは 2ページお開きください。日程第 1初総会仮議席表、

1 番 神野充布  5 番 外崎敬雄  9 番 荒谷和江

2 番 樋口國先  6 番 杉田文枝  10 番 瓜田 晃

3 番 長谷川和夫 7 番 山下博史

4 番 菅野能弘  8 番 藤本 博

以上です。

確認よろしいですね。

（「はい」という者あり）

◎日程第２ 議事録署名委員の指名について

 山口町長

 山口町長

＜日程第２＞議事録署名委員の指名を行います。議事録署名委員は、日程第 1

の仮議席の番号 1番、2番に指名したいと思います。ご異議ございませんか。

（「異議なし」という者あり）

異議なしということでございますので、よろしくお願いします。

◎日程第３ 美深町農業委員会会長の互選について

 山口町長

 山口町長

1 番

 神野委員

山口町長

 山口町長

 山口町長

1 番

 神野委員

 山口町長

 山口町長

 外崎会長

 山口町長

＜日程第３＞美深町農業委員会会長の互選についてを議題に供します。互選

をどのような方法で行うかをお諮りいたします。

はい、1番神野委員。

1 番神野です。会長の互選については、指名推薦の方法を用いてはどうかと思

います。

ただいま、1番神野委員から指名推薦という提案がございました。この指名推

薦を用いる場合は「指名推薦の方法により指名すること」及び「会長職務代

理者の氏名を誰が行うか」そして、「会長職務代理者に指名された人を当選人

にすること」以上 3 点につき、委員全員が異議がないことが必要です。した

がって、委員全員がこれらのことについてご理解をいただいて、指名推薦の

方法で決めることについてよろしいですか。

異議ございませんか。

（「異議なし」という者あり）

それでは、全員賛成ということでございますので、その方法をとりたいとい

うふうに思っております。

それでは、どなたか指名推薦をしていただきたいと思っております。

はい、1番神野委員。

会長には外崎委員を私の方から推薦いたしますので、お諮り願いたいと思い

ます。よろしくお願いします。

会長には外崎委員ということで、推薦がございました。私の方から申し上げ

ますけどもこれをお諮りしたいと思っております。会長推薦、賛成の方は挙

手でお願いをいたします。

（9 名の挙手あり）

1 人を除いて全員賛成ということで、農業委員会会長に外崎委員が選出された

わけであります。それでは、外崎委員がこの場におられますので、ただいま

の会長決定により当選人とすることを告知したいと思っております。早速で

ありますけども外崎委員、ごあいさつをいただきたいとこのように思ってお

ります。

はい、ただいま会長ということで指名いただきました、もともとはその器で

はございませんけども、ここでやらずにはいけませんので、お願いします。

そういった中でですね、農地法も毎年変わっております。そういった中で、

これからは山口町長をはじめ、事務局の方々、また関係機関のみなさま方の

ご指導をいただきながら任期期間 3 年間務めさせていただきますので、どう

ぞよろしくお願いいたします。

みなさまのご協力により、途中までといいますか、議長の職務を全うするこ

とを私としてはできたなと思っており、感謝を申し上げたいと思います。こ

こで、会長が決まりましたので議長席を交代したいと思っております。私は

退席をさせていただきたいと思います。ご協力ありがとうございました。

 草野局長

山口町長ありがとうございました。町長には退席いただき、続いての議事進

行は新会長であります外崎会長にお願いしたいと思います。外崎会長、議長

席に着席願いたいと思います。

（議長交代 ～山口町長退席～ ）

◎日程第４ 美深町農業委員会職務代理者の互選について

 外崎会長

 外崎会長

9 番

 荒谷委員

 外崎会長

 外崎会長

 外崎会長

9 番

 荒谷委員

 外崎会長

 外崎会長

 8 番

藤本代理

 外崎会長

＜日程第４＞それでは、議長を交代いたして進行進めてまいりたいと思いま

す。それでは、日程第４美深町農業委員会会長職務代理者の互選についてを

議題に供します。互選をどのような方法で行うかをお諮りいたします。

はい、9番荒谷委員。

9 番荒谷です。会長職務代理者互選については、指名推薦の方法を用いては良

いかと提案いたします。

ただいま、荒谷委員の方より指名推薦を用いてはどうかとご提案がありまし

た。なお、指名推薦を用いる場合は「指名推薦の方法により指名すること」

及び「会長職務代理者の氏名を誰が行うか」そして、「会長職務代理者に指名

された人を当選人にすること」以上 3 点につき、委員全員が異議がないこと

が必要です。そこで、お諮りいたします。指名推薦の方法でよろしいか、賛

成の方は挙手を願います。

（全員の挙手あり）

全員賛成ですので、会長職務代理者は指名推薦といたします。それでは、ど

なたか会長職務代理者の推薦をお願いいたします。

はい、9番荒谷委員。

9 番荒谷です。会長職務代理者には、藤本委員を私から推薦いたします。よろ

しくお願いいたします。

ただいま、荒谷委員より、会長職務代理者に 8 番藤本委員を推薦いただきま

したが、賛成の方は挙手を願います。

（全員の挙手あり）

全員賛成により、美深町農業委員会会長職務代理者に、8番藤本委員が選出さ

れました。それでは、藤本委員がこの場におりますので、ただいまの会長職

務代理者決定により当選人に対する告知にかえさせていただきます。それで

は、藤本委員ご挨拶をお願いいたします。

藤本です。まだ 1 年生なものですから右も左もわからないのが現状でござい

ます。みなさま方のご協力を得ながら 3 年間勤めてまいりたいと思いますの

で、ご協力お願いいたします。

ありがとうございました。

◎日程第５ 議席の決定について

 外崎会長

 渡辺次長

 外崎会長

 渡辺次長

 外崎会長

 渡辺次長

 外崎会長

 渡辺次長

＜日程第５＞議席の決定についてを議題に供します。事務局より説明いたし

ます。

はい、次長。

はい、次長。

6 ページお開きください。日程第 5議席の指定についてです。議席の指定につ

きましては、美深町農業委員会会議規則第 6 条の規定に基づき抽選により決

定いたします。仮議席順に抽選をしていただきます。

（抽選棒にて仮議席順で抽選）

抽選の結果を事務局より報告いたします。

はい、次長。

はい、次長。

それでは、抽選の結果を報告いたします。

1 番 樋口國先  5 番 長谷川和夫  9 番 藤本 博

2 番 瓜田 晃  6 番 菅野能弘   10 番 外崎敬雄

3 番 荒谷和江  7 番 神野充布

4 番 山下博史  8 番 杉田文枝

大変恐れ入りますが、今の席決定いたしましたので、前にあります席札の名

前を外して、席札の番号のところへ移動をお願いいたします。

（各自議席に着席）

◎日程第６ 小委員会委員の構成について

 外崎会長

 外崎会長

 7 番

 神野委員

 外崎会長

＜日程第６＞小委員会の構成についてを議題に供します。どのように決めま

すか。

7 番神野委員。

7 番神野です。過日小委員会の構成について、みなさんで集まっていただきま

して、小委員長、副委員長も含めまして全部決めさせていただきましたので、

それを発表させていただきたいと思いますので、よろしくお願いします。

まず、農地小委員会委員長神野、副委員長菅野さん、委員は瓜田さん、農政

小委員会委員長荒谷さん、副委員長長谷川さん、委員は杉田さん、樋口さん、

山下さん。以上です。

ただいま、それぞれ小委員の委員構成が発表されましたが、それにつきまし

て審議願います。

ご意見ございませんか。

（「異議なし」という者あり）

 外崎会長 ご意見が内容でありますので、各小委員会と委員について決定いたします。

◎日程第７ 現地調査地区委員の構成について

 外崎会長

 渡辺次長

 外崎会長

 渡辺次長

 外崎会長

 外崎会長

＜日程第７＞現地調査地区委員の構成についてを議題に供します。事務局よ

り説明いたします。

はい、次長。

はい、次長。

それでは、8ページをお開きください。日程第 7、現地調査地区委員の構成に

ついてです。現地調査地区委員は、農地等の許可申請に対し意見を付すると

き、現況証明の願い出があったとき、又は、農地法違反転用があったときな

ど現地を調査し確認をいたします。現地調査につきましては、3人以上の委員

で行うことになり、事務局にて案を記載させていただいております。第 1班、

仁宇布・辺渓・東・南・川西・六郷・玉川・敷島・吉野地区につきましては、

荒谷委員、瓜田委員、杉田委員、長谷川委員、山下委員。第 2 斑、富岡・西

里・紋穂内・斑渓・大手・報徳・恩根内・東北・楠・清水につきましては、

菅野委員、神野委員、外崎会長、樋口委員、藤本代理でお願いをしたいと思

います。事務局からは説明以上です。

現地調査地区委員について審議願います。

ありませんか。

（「ありません」という者あり）

ご意見が内容でありますので、原案のとおり決定いたします。

◎日程第８ 諸般の報告について

 外崎会長

 外崎会長

 渡辺次長

 外崎会長

 渡辺次長

＜日程第８＞諸般の報告を行います。委員のみなさまから報告事項があれば

発言してください。

何かございませんか。

（「なし」という者あり）

ありませんので、次に事務局より報告いたします。

はい、次長。

はい、次長。

それでは 9 ページをお開きください。私の方から第 3 回総会以降の経過を報

告いたします。6 月 30 日道北農業担い手育成対策協議会の総会が名寄産業高

等学校で開催されております。草野局長が出席しております。今、美深出身

で酪農科学科に在籍をしております生徒は、2年生が１名、3年生が 2名でご

ざいます。当日は全体の激励会等がございました。また農業学習の成果発表

もございました。7月 4日地域担い手育成総合支援協議会の幹事会が、農業振

興センターで開催されております。事務局が出席をしております。この会議

につきましては、農業支援塾の視察研修を先週実施をしております。その関

外崎会長

外崎会長

係と、明日、農業支援塾の夏期特別研修会を振興センターの方で開催をいた

します。こちらには、美深町、また音威子府村、下川町からも参加をするこ

とになってございます。また、上川北部農業改良協議会との合同研修会が毎

年開催されておりますが、これら日程につきましては、後日決定ということ

になっております。引き続き新規就農者等指導委員会が開催をされておりま

す。こちらにつきましては、現在美深町の中で新規就農の研修をされている

方が 3 名おります。まず 1 組目が、○○地区で○○○○さんと○○○○さん

です。こちらは、受入指導農家は○○○さんです。研修期間につきましては、

平成 27 年 5 月 1 日から今年の 11 月 30 日までの予定になっております。来年

の 4月から新規就農の予定でございます。2組目が○○○○○○○○で研修を

しております○○○○さんと○○さんご夫妻です。研修期間は平成 27 年 10

月 1 日から今年の 9月 30日までの予定です。○○さんは今年の秋新規就農の

予定です。3組目も同じく○○○○○○○○で研修をしております○○○○さ

んと○○さんご夫妻です。研修期間につきましては今年の 5 月 1 日から平成

31 年 4 月 30 日まででございます。以上 3名の新規就農予定者の方の研修状況

の報告がございました。引き続き、美深町農業経営改善指導委員会が開催を

されております。こちらは、認定農業者の再認定 2 件と青年就農計画 1 件の

審査が求められております。全件認定でございます。10 日経営所得安定対策

に係る現地調査が行われております。私と村田係長が出席をしております。

この日は 4 班にわかれまして、9 名で調査を行っております。10 日農業委員

会親交会主催の前農業委員の解散式で懇親会を開催しております。会場は○

○○○、○○○で開催をしております。12 日新任農業委員説明会を開催をし

ております。新任農業委員のみなさま 7 名にご出席をいただいたところでご

ざいます。18 日農業委員改選に伴う事前協議を開催をしたところでございま

す。20 日、本日農業委員の任命式、第 4 回農業委員会総会になってございま

す。次のページ第 4 回総会以降の予定です。7月 22 日東京美深会「ふるさと

交流会」が開催されます。今年は、18 名の方が来町予定になっております。

ちょうど夏祭りの時期に合わせての来町でございます。びふか温泉で交流会

が開催されます。外崎会長と草野局長が出席をいたします。25 日美深町平和

祈念式典、こちらは 10 時から COM100 小ホールで開催されます。外崎会長出

席予定です。また、本日まで事務局の方に出席の報告が届いている委員の方

は、長谷川委員、樋口委員、山下委員、菅野委員でございます。明日まで出

席報告になっておりますので、出席できる委員のみなさま、報告の方お願い

いたします。28 日北部上川農業委員会臨時総会が士別市で午後 4 時から開催

されます。外崎会長と草野局長が出席をいたします。8 月 10 日上川地方農業

委員会連合会の役員会及び臨時総会が旭川市で開催されます。こちらにつき

ましては、会長がその日、共済の関係でそちら出席になっておりますので、

藤本代理と草野局長に出席をいただきます。17 日から 18 日北部上川農業委員

会協議会の視察研修が開催されます。北広島市と苫小牧市、1泊 2日の研修で

ございます。会長、代理、局長の出席予定になっておりますが、これにつき

ましては後ほど打合せをさせていただきたいと思います。22日から 23 日は美

深町農業委員道内視察研修の予定をしております。今年は美唄市と小樽市の

方で視察を行う予定になっております。23 日市町村農業委員会事務局長研修

会が札幌で開催されます。草野局長が出席をいたします。8月の総会ですが、

29 日火曜日第 5 回農業委員会の総会を開催をしていきます。事務局からは以

上です。

ただいまの報告に対し、ご質疑があれば受け賜ります。

ございませんか。

（「なし」という者あり）

なければ次に進みます。

◎日程第９ 議案第１号

 外崎会長

 渡辺次長

 外崎会長

渡辺次長

 外崎会長

 外崎会長

 外崎会長

＜日程第９＞議案第 1 号農地法第 4 条の規定による許可申請について議題に

供します。事務局より説明いたします。

はい、次長。

はい、次長。

それでは 11 ページをお開きください。議案第 1号農地法第 4条の規定による

許可申請について、農地法第 4 条の規定による許可申請が、次のとおりあり

ましたので審議を求めます。

整理番号 3番、土地所有者、転用者ともに美深町○△○○△○○△△○○△、

○○○○ ○○○○ ○○○○○ ○○○○○さん、土地の表示美深町字○

○△△○△の内、地目公簿田、現況畑、面積△, △△△㎡の内△, △△△㎡、

契約内容自己転用、転用の目的は畜舎・堆肥舎の建設、作業場・通路の設置、

転用の理由今般、肉牛の飼育・販売の事業拡大を図るため、畜舎・堆肥舎の

建設、作業場及び通路を設置するが、既存農業用施設用地内では設置する場

所がないため隣接している当該地を申請する。計画の内容、堆肥舎建築面積

△△△. △㎡、所要面積△, △△△㎡、畜舎 4 棟建設面積△, △△△. △△

㎡、所要面積△, △△△㎡、作業場及び通路、所要面積△, △△△㎡、建築

合計面積△, △△△. △△㎡、所要合計面積△, △△△㎡、工事計画期間、

許可日から平成 30 年 9 月 30 日まで。農地の区分は第 1 種農地、転用許可基

準は、農用地区域内の用途変更による農業用施設。転用はやむを得なく、許

可相当と認められる意見を付して、農業会議に意見聴取をしたいと思います。

なお、こちらもうすでに、国・道の方から権限の移譲を受けておりまして、

今、農地法 3条、4条、5条は、地元美深町農業委員会の許可でございます。

ただし、この転用の場合、3反以上のものにつきましては、道の農業会議が毎

月会議を開催しております。そこに意見聴取をすることになっております。

本日の総会を経まして、道の農業会議の方に、書類の提出をさせていただき

ます。来月 8 月の道の農業会議の総会が終った後に、決定ということになり

ます。説明以上です、

議案第 1号について審議願います。ご質疑、ご意見を賜ります。

（「なし」という者あり）

ご質疑等がないようでありますので、議案第 1 号について、原案のとおり決

定することに賛成の方の挙手を求めます。

（全員の挙手あり）

全員賛成です。よって議案第 1 号農地法第 4 条の規定による許可申請につい

ては、原案のとおり可決されました。

 ◎日程第１０ その他

 外崎会長

2 番

瓜田委員

＜日程第 10＞その他、委員の皆様から何かございませんか。

はい、2番 瓜田

 外崎会長

2 番

瓜田委員

外崎会長

渡辺次長

外崎会長

渡辺次長

外崎会長

渡辺次長

7 番

 神野委員

渡辺次長

外崎会長

はい、2番 瓜田委員

事務局にお願いですが、農業の基礎データというのですか、農地や農家戸数

ですとか、そういった部分、完全に無知なものですから次回まで結構ですか

ら、わかる範囲で農業の基礎データというものをお示しいただきたい、提出

いただきたい、お願いでございます。

事務局よろしいですか。

はい。

その他に何かございませんが。

なければ、事務局から何かありませんか。

はい、次長

はい、次長

お願いなんですけれども、早速で恐縮なんですが、農業委員会の活動計画、

農地小委員会のなかにあります全町の農地利用状況調査を 8 月の上旬に予定

しております。できれば、本日みなさまおそろいですので、その日程を決め

ていただければと思います。去年、一昨年からですか 1班、2斑にわけないで

合同で実は回っております。今年も春の会議の中では、合同で回りましょう

ということで、決まっております。日程の方は、昨年は 8 月 8 日、その辺り

でみなさまのご都合の良い日を決めていただければと思います。時間につき

ましては、だいたい午後から午後 4 時ぐらいの間で回っております。どうぞ

よろしくお願いします。農地小委員会でまとめていただければ助かります。

（日程協議）

現地調査は 8月 4日午後 1時、役場集合でお願いします。

また後ほど FAX をいれさせていただきますので、よろしくお願いいたします。

他事務局まだありませんか。

ないですか。

（「なし」という者あり）

◎閉会宣言

 外崎会長 以上をもちまして、一切の案件の審議を終了いたしました。第４回総会を終

了いたします。

大変どうもお疲れさまでした。

※終了 午１４時３５分